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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidátka: Mgr. Zuzana Kadová

Školitel: Prof. PharmDr. František Štaud, PhD.

Konzultant: Prof. MUDr. Stanislav Mičuda, PhD.

Název dizertační práce:

Vliv modulace zánětu na exkreční mechanismy během intrahepatální

cholestázy

Intrahepatální cholestáza doprovází celou řadu onemocnění a může být vyvolána i

některými léčivy. Všechny formy cholestázy jsou spojeny s určitým stupněm zánětu. Cíl této

studie byl tedy zaměřen na hodnocení změn v jaterní a ledvinné eliminaci v průběhu různých

forem cholestázy, a to především indukované endotoxinem. Současně byla sledována modulace

hodnocených procesů vlivem užívaných nebo potenciálních protizánětlivých látek.

Sepse navozená gram-negativními bakteriemi způsobuje akutní ledvinné selhání (AKI)

prostřednictvím aktivace imunitní odpovědi, vyvolané lipopolysacharidy (LPS) na jejich

povrchu. V této studii jsme se zabývali možností zabránit takovému poškození dvěma účinnými

protizánětlivými látkami, dexametasonem a anakinrou, antagonistou na IL-1 receptorech.

Biochemické i molekulární znaky renálního poškození byly pozorovány u potkanů, kterým byl

aplikován LPS ze Salmonella typhimurium, po předchozí premedikaci fyziologickým

roztokem, dexametasonem nebo anakinrou. U neléčených endotoxemických potkanů se během

10-ti hodin objevily znaky typické pro renální poškození, chararakterizované sníženou

glomerulární filtrací, mikroalbuminurií a sníženou tubulární sekrecí azitromycinu, modelového

substrátu pro transportéry Mdr1 a Mrp2. Premedikace oběma imunosupresivy zmírnila všechny

tyto znaky typické pro AKI a došlo k obnovení tubulární sekrece azitromycinu na úroveň

kontrolních potkanů. Tento účinek byl spojen s up-regulací bazolaterálních transportérů pro

organické anionty, ale ne apikálních Mdr1 a Mrp2, které byly paradoxně po aplikaci obou látek

sníženy. Dále, dexametazon zvýšil exkreci žlučových kyselin snížením transportéru pro jejich

reabsorpci Asbt. U obou látek došlo ke snížení plazmatických koncentrací cytokinů,

podílejících se na vzniku zánětu a snížení koncentrace NO, jako odpověď na redukci exprese

iNOS v ledvinách a játrech. Dexametazon i anakinra byly schopny zmírnit příznaky AKI a

modulovat změny v expresi transportérů zapojených do renálního vylučování léčiv, které byly

navozeny aplikací endotoxinu. V této práci jsme prokázali významnou úlohu IL-1 beta pro

rozvoj renálního poškození během sepse.

Dalším krokem bylo objasnění změn žlučové exkrece látek, ke kterým dochází během

sepse. Hodnotili jsme protektivní vliv klinicky dostupných chelátorů železa na rozvoj akutního

poškození jater po aplikaci endotoxinu, kdy lipopolysacharid byl podáván samostatně nebo po

předchozí předléčbě dexrazoxanem (DEX) nebo deferoxaminem (DFO). Přestože obě látky

dokázaly snížit obsah železa v játrech, pouze DFO prokázal protektivní účinek proti jaternímu

poškození.

K experimentálně často studovaným formám cholestázy patří stav navozený aplikací

ethinylestradiolu a porucha provázející nealkoholové ztukovatění jater (NAFLD). U obou

forem jsme analyzovali choleretický potenciál boldinu, včetně molekulárních mechanismů.

Boldin urychlil tvorbu žluče u potkanů s aplikovaným ethinylestradiolem. Důležitým zjištěním

bylo, že po aplikaci boldinu dochází k up-regulaci Bsep se zvýšenou biliární clearance jeho

substrátů, žlučových kyselin. V této souvislosti jsme prokázali schopnost boldinu stimulovat

FXR, transkripční regulátor Bsep. Tento mechanismus byl potvrzen v následné studii, kde byla

cholestáza provázející NAFLD indukovaná aplikací vysokosacharidové diety (HSD) potkanům

s dědičnou hypertriglyceridémií (HHTg). Zde boldin zmírnil negativní dopady rozvíjející se

NAFLD na biliární exkreci žlučových kyselin i glutathionu. Tato data podporují pozitivní vliv

FXR agonistů v terapii NAFLD.
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Title of doctoral thesis:

Influence of inflammation modulation on excretory mechanisms during

intrahepatic cholestasis

Intrahepatic cholestasis accompanies several systemic diseases, and can be induced by

several drugs. All of its forms are associated with a certain degree of inflammation. The aim of

this research was therefore to study changes in hepatic and renal elimination pathways during

different forms of cholestasis, especially endotoxin-induced, and to characterize their

modulation by administration of currently used or potential anti-inflammatory agents.

One of the most significant alteration of excretory mechanisms develops during sepsis.

The status induces acute renal injury through activation of immune response activated by

lipopolysaccharides (LPS) on their surface. In this study, we examined the possibilities to

prevent such damage by two potent anti-inflammatory drugs, dexamethasone and anakinra, an

IL-1 receptor antagonist. Biochemical and molecular signs of renal impairment were observed

in rats administered the LPS from Salmonellatyphimurium, after pre-treatment with saline,

dexamethasone or anakinra. In untreated endotoxemic rats characteristic symptoms of renal

damage appeared within 10 hours - such as reduced glomerular filtration, microalbuminuria

and reduced tubular secretion of azithromycin, prototype substrate for the transporters Mdr1

and Mrp2. Pre-treatment by both immunosuppressants alleviated all of these hallmarks typical

for AKI and returned tubular secretion of azithromycin back to the control level. This effect

was associated with up-regulation of basolateral transporters for organic anions. Application of

both substances paradoxically reduced apical Mdr1 and Mrp2 transporters. Furthermore,

dexamethasone increased renal excretion of bile acid through downregulation of transporter for

reabsorption, Asbt. Both agents decreased the plasma concentrations of cytokines involved in

the inflammation and decreased the concentration of NO in response to the reduction of iNOS

expression in the kidneys and liver. Dexamethasone and anakinra were able to alleviate the

symptoms of acute kidney injury and modulate changes in expression of transporters involved

in renal excretion of drugs which were imposed due to administration of endotoxin. In this

work, we have demonstrated the important role of IL-1 beta in the development of renal

impairment during sepsis.

The next step was to elucidate the changes in billiary excretion of drugs during sepsis.

We evaluated the protective effect of the clinically available iron chelators in the development

of acute liver injury after administration of endotoxin, where lipopolysaccharide was

administered, or following pre-treatment with dexrazoxane (DEX) or deferoxamine (DFO).

Although both compounds reduced the iron content in the liver, only DFO demonstrated a

protective effect against liver damage.

Further, we analyzed the potential choleretic effect of boldin, a natural choleretic agent

in healthy and cholestatic rats. Boldin caused up-regulation of Bsep and increased biliary

clearance of substrates and bile acids. Furthermore, we described the ability of boldin to

stimulate FXR, a transcriptional regulator of Bsep. We confirmed this mechanism in the

following study in which cholestasis was induced by high sucrose diet (HSD) applied to rats

with hereditary hypertriglyceridemia (HHTg). Boldin alleviated the negative influence of HSD-

induced liver steatosis on the biliary excretion of bile acids and glutathione. The data support

positive effects of FXR agonists in the therapy of non-alcoholic fatty liver disease.
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1. Seznam zkratek

ABC ATP-binding cassete

AKI acute kidney injury

ALT alaninaminotransferáza

AP-1 activator protein 1

Asbt apical sodium dependent bile acid transporter

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosine triphosphate

BCRP breast cancer resistance protein

BSEP bile salt export pump

CBP CREB binding protein

CD14 cluster of differentiation 14

COX cyclooxygenase

CREB cAMP responsive element binding protein

CYP450 cytochrome P450

DEX dexrazoxan

DFO deferoxamin

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

FXR farnesoid x receptor

GFR glomerular filtration rate

GK-GR komplex glucocorticoid – glucocorticod receptor

GR glucocorticoid receptor
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GRE glucocorticoid response element

GSH/GSSG redukovaný glutation/oxidovaný glutation

HHTg hereditary hypertriglyceridemic

HSD vysokosacharidová dieta

ICAM-1 intracellular adhesion molecul 1

IL interleukin

IL-1R interleukin 1 receptor

IL-1Ra interleukin 1 receptor antagonist

INF gamma interferon gamma

iNOS inducible nitric oxide synthase

LPS lipopolysaccharide


[…]


ukazuje, že zvýšená choleretická aktivita byla způsobena přímou osmotickou aktivitou boldinu.

Tato hypotéza byla následně potvrzena po bolusové samostatné dávce boldinu, kdy jeho

choleretický efekt úzce koreloval se změnami množství secernovaného do žluči. Rychlý úbytek
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boldinem (bolus) navozené cholerézy můžeme přičíst rychlé eliminaci této látky, což bylo

následně potvrzeno v naší recentní studii (114).

Zvýšenou tvorbu žluči způsobilo i opakované podání boldinu po dobu 28 dnů, přestože

koncentrace boldinu v plazmě a žluči byla pod detekovateným limitem. Tento efekt souvisí se

zvýšenou biliární clearance žlučových kyselin a s up-regulací exprese Bsep. Za použití gene-

reporter assaye v kombinaci s výsledky in vivo aplikace bylo zjištěno, že boldin je schopný

stimulovat nukleární receptor FXR, který je hlavním receptorem pro žlučové kyseliny a Bsep

je jeden z jeho hlavních cílových genů. Kromě Bsep se zvýšila exprese mRNA i dalších FXR

cílových genů, SHP a Mrp2. Dále premedikace boldinem zvýšila expresi kanalikulárního AE2

(chloride/bicarbonate exchanger), tj. molekuly, která je zodpovědná za biliární sekreci

HCO3
- zároveň s Aqp8 (water channel aquaporin). V této studii se tedy podařilo poměrně

komplexně charakterizovat mechanismus choleretického efektu boldinu. Tato látka ihned po

aplikaci zvyšuje biliární produkci přímou osmotickou aktivitou, ale musí být podávána

v dostatečné dávce, aby dosáhla koncentrace ve žluči více než 10 µM. Naopak dlouhodobé

podávání boldinu v dávce 50 mg/kg/den může vyvolat dlouhodobě zvýšenou cholerézu

založenou na up-regulaci Bsep transportéru prostřednictvím stimulace FXR nukleárního

receptoru. Důsledkem pro praktické používání boldinu jako potravinového doplňku mohou být

potenciální interakce s léčivy využívajícími transportní proteiny řízené FXR receptorem, kdy

lze předpokládat urychlenou eliminaci.

Cílem další studie bylo objasnit účinek vysokosacharidové diety (HSD) na tvorbu žluči

u potkanů s dědičnou hypertriglyceridémií (HHTg) a potenciálně pozitivní vliv přírodního

choleretika boldinu. NAFLD (nonalcoholic fatty liver disease) je závažným onemocněním,

které postihuje 30-40 % populace ve vyspělých zemích. NAFLD je úzce spojena se znaky

metabolického syndromu, jako je obezita, dislipidemie a inzulinová rezistence. Průběh

onemocnění doprovází steatóza a zvyšuje se citlivost jaterní tkáně na různé toxické podněty.

Jedním z mechanismů, které ke vzniku steatózy přispívají, je porucha sekrece endogenních a

exogenních látek do žluče a s tím související následná akumulace těchto látek. Tento efekt je

připisován změnám v jaterních transportních proteinech. Popisovány jsou změny exprese

především up-regulace Mrp efluxních transportérů na bazolaterální straně hepatocytů,

downregulace transportérů pro vychytávání na bazolaterální straně a různé změny v expresi

apikálních efluxních transportérů, kam patří Mrp2. V souladu s těmito změnami jsou u

nemocných s NAFLD popisovány zvýšené koncentrace žlučových kyselin, které jsou pak
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jedním z hlavních nox podporujících poškození jater a progresi do vážnějších stádií

onemocnění.

Námi zjištěná data odpovídají konceptu snížené tvorby žluče u NAFLD. Byl použit

experimentální model zvířat založený na steatóze, která byla vyvolaná HSD u HHTg

potkanů. V dané souvislosti bylo využití tohoto modelu průkopnické, jelikož většina modelů

používá čistě vysokolipidové diety. Nicméně z populačních studií je známo, že za metabolický

syndrom a rozvoj závažnějších forem NAFLD je významně spoluzodpovědný zejména zvýšený

příjem cukrů (115). V souladu s tím vykazovala zvířata s HSD významné snížení produkce

žluče v důsledku posttranskripční downregulace hlavních efluxních transportérů pro biliární

sekreci žlučových kyselin a glutathionu, Bsep a Mrp2. Kromě toho, vysokosacharidová dieta

výrazně zvýšila expresi proteinu Cyp7a1, který je rychlost-určujícím enzymem pro syntézu

žlučových kyselin. Redukovaná biliární exkrece žlučových kyselin u HSD společně se

zvýšenou syntézou žlučových kyselin naznačuje, že se žlučové kyseliny mohou akumulovat ve

steatických játrech a dále zvyšovat zranitelnost tohoto orgánu. Perorální podávání boldinu

HHTg potkanům s vysokosacharidovou dietou částečně obnovilo sníženou tvorbu žluči

zvýšením biliární sekrece, jak žlučových kyselin, tak glutathionu. Účinek boldinu na žlučové

kyseliny lze vysvětlit mírnou aktivací FXR receptoru a následnou indukcí Bsep a cholerézou

spojenou s významným snížením hladiny žlučových kyselin v séru. Závěrem lze říci, že

vysokosacharidová dieta může u jedinců se sklonem ke zvýšeným hladinám triglyceridů v séru

vést k cholestáze v důsledku snížené biliární sekrece žlučových kyselin a glutathionu.

Molekulárním mechanismem těchto změn byla downregulace Bsep a Mrp2, a indukce Cyp7a1.

Jelikož jsou tyto transportéry rovněž důležité v kinetice léčiv, pozorované změny mohou mít

vliv na farmakoterapii u jedinců s vysokým příjmem sacharidů a se steatózou jater. Po podání

boldinu byla částečně obnovena porucha produkce žluči, což potvrzuje důležitost FXR agonistů

jako nové terapeutické modality v léčbě NAFLD.
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