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Oponentský posudek dizertační práce Mgr. Zuzany Kadové:

„Vliv modulace zánětu na exkreční mechanismy během intrahepatální cholestázy“

Oponovaná dizertační práce je předkládána jako komentovaný soubor 4 prací, které

byly publikovány v časopisech s impaktním faktorem. Dizertantka je první autorkou dvou

z nich. Úvodní část práce je tvořena 44-ti stránkovou teoretickou částí (včetně 115

literárních citací), která je přehledně a kvalitně zpracována. V této části dizertantka

předkládá přehled informací, které se týkají renální eliminace léčiv, popisuje funkci řady

transportérů léčiv v ledvinách. Následně je čtenář seznámen s patofyziologií septických

stavů organismu, při kterých dochází ke změnám farmakokinetiky podávaných léčiv. V

závěru této části jsou uvedeny možnosti terapie tohoto závažného stavu. Úvodní část tak

představuje nejen určitý teoretický náhled na studovanou problematiku, ale současně

poukazuje i na zásadní význam získávání nových vědeckých poznatků v oblasti studia

hlavního cíle dizertační práce, kterým je hodnocení změn v ledvinné a jaterní eliminaci léčiv.

Tato část je vhodně doplněna tabulkami a barevnými schématy názorně popisujícími

sledovanou problematiku. Druhá část práce je tvořena komentovaným seznamem

publikací, které obsahují originální výsledky spojené s tématem dizertační práce. Závěr

obsahuje shrnutí získaných výsledků a jejich význam. V uvedené publikační činnosti autorky

je možno nalézt celkem 7 publikací s impaktním faktorem a dalších 7 publikací (sdělení)

prezentovaných na konferencích. Dizertantka je první autorkou dvou impaktovaných

publikací. Můžeme konstatovat, že její publikační aktivita je vcelku bohatá. Po formální

stránce tedy nelze předložené práci nic podstatnějšího vytknout.

Jak jsem již uvedl, oponovaná dizertace uvádí řadu zajímavých a cenných výsledků.

Vzhledem k tomu, že eliminace léčivých přípravků z organismu pacienta je zcela zásadní
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podmínkou pro jejich bezpečné užívání, je studium v této oblasti medicíny prioritní. Velice

cenné je také posouzení možného pozitivního působení přírodních látek v této oblasti

vědeckého bádání.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že oponovaná dizertační práce naplňuje požadavky

na ní kladené. Ve studované oblasti je uchazečka velice dobře orientována a je schopna

používat řadu experimentálních metod a technik. Takto získané výsledky a závěry je pak

schopna uveřejnit v prestižních časopisech s impaktním faktorem.

K dizertační práci nemám podstatnějších připomínek a otázek.

Dizertační práci doporučuji k obhajobě a na základě jejího úspěchu doporučuji

udělení akademického titulu doktor ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých

školách č. 111/98 Sb.

V Olomouci 29. května 2017

prof. MUDr. Rostislav Večeřa, Ph.D.